
REGISTRO GENERALE N. 699 del 04/05/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 04/05/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 796 del 30/04/2020 

 
OGGETTO: Interventi straordinari impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri 

interventi di rimozione MCA impianti sportivi CIG 8072958FAD CUP J69H19000450004. 
Approvazione certificato di regolare esecuzione e liquidazione stato finale 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n.203 del 15/10/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi straordinari 
su impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri interventi di rimozione 
MCA impianti sportivi” per un importo di € 170.000,00; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 170.000,00 è stanziato ai 
seguenti capitoli di bilancio: 
20110/2 per €100.000,00; 
20110/6 per €48.933,84; 
20110/7 per €21.066,16; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 2000 del 21/10/2019, è stata indetta 
una gara per la selezione del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara come previsto dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 2460 del 09/12/2019 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente ed efficacemente i lavori di ”Interventi straordinari su 
impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri interventi di rimozione 
MCA impianti sportivi” alla Ditta Bravi Srl con sede in con sede in Castelfidardo (AN) Via 
della Stazione, 50/a avente partita IVA / codice fiscale 01551990425, con un ribasso 
sull’importo dei lavori a base di gara pari al 5,20% (cinquevirgolaventi percento) e quindi 
un importo ribassato di € 116.521,35 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicure"za esclusi 
dal ribasso per € 12.411,32 per un importo contrattuale di € 128.932,67 oltre iva; 
 
Visto il contratto d’appalto repertorio 1650 del 27/02/2020 registrato a Fermo il 05/03/2020 
Serie 1T numero 718; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 10/02/2020 con il quale si è dato 
inizio ai lavori in medesima data; 
 
Visti i documenti relativi alla contabilità di cantiere sottoscritti senza riserve dalla ditta 
affidataria e dalla direzione lavori, relativi alle opere realizzate allo stato finale; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 04/05/2020 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 03/03/2020 dalla D.L. e 
sottoscritto senza riserve dalla ditta appaltatrice, nel quale si certifica che i lavori sono stati 
ultimati in data 28/02/2020 e quindi entro il termine previsto; 
 
Visto lo stato finale lavori, dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito lavori per un 
importo al netto del ribasso di € 128.910,77 oltre IVA per lavori a misura ed il certificato di 
regolare esecuzione emesso in data 14/04/2020, dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo dell' impresa di € 128.910,77 oltre IVA; 
 
Accertato che i lavori sono stati regolarmente realizzati e conclusi nei modi e tempi 
stabiliti dal contratto e pertanto può essere svincolata la cauzione definitiva relativa alla 
garanzia di esecuzione dei lavori n. PC3K2BFW della Zurich Insurance; 
 
Vista la fattura n. 315 del 15/04/2020 emessa dalla ditta affidataria dei lavori e la 
successiva nota di credito n. 321 del 21/04/2020 di pari importo per il suo annullamento a 
causa del mancato inserimento del CIG; 
 
Vista la fattura n. 322 del 21/04/2020 emessa dalla ditta affidataria dei lavori per un 
importo di € 128.910,77 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 157.271,14 Iva 
compresa e relativo allo stato finale dei lavori. 
 
Accertata la regolarità contributiva delle ditte sotto elencate, mediante rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) con esito REGOLARE e con 
validità fino al 20/06/2020; 
 
Vista la comunicazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
L.136/2010, con la quale viene indicato il conto corrente dedicato ai pagamenti che risulta 
essere IBAN IT58L0854937491000000092776; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 
Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare lo Stato Finale degli Interventi straordinari su impianti sportivi - Sostituzione 
manto copertura palasport e altri interventi di rimozione MCA impianti sportivi CIG 
8072958FAD – CUP J69H19000450004 dal quale risulta che la ditta affidataria ha 
eseguito lavori per un importo al netto del ribasso di € 128.910,77 oltre IVA per lavori a 
misura ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data 14/04/2020, dal quale risulta 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 04/05/2020 

che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo dell' impresa di € 
128.910,77 oltre IVA per complessivi €157.271,14; 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di BRAVI SRL - 
VIA DELLA STAZIONE 50/A - 60022 CASTELFIDARDO AN -  Codice Fiscale: 
01551990425 -  Partita IVA: 01551990425 l'importo di € 157.271,14, I.V.A. compresa,  a 
saldo della fattura n.ro 322 del 21/04/2020,  sul CC 000000092776 BANCA DI CREDITO 
COOPERATIVO DI FILOTTRANO SCRL Agenzia AGENZIA DI SAN BIAGIO cod. IBAN 
IT58L0854937491000000092776 ABI 08549 CAB 37491 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 157.271,14 risulta impegnata nel modo 
seguente: 
€ 100.000,00 all'intervento 2060201 capitolo 2020/20110/2 denominato "INTERVENTI 
STRAORDINARI SU STRUTTURE ED IMPIANTI SPORTIVI - AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE DA RENDICONTO - FONDI LIBERI" - Impegno  2019/2267/1 
assunto con determina 553 del 22/11/2019 Registro Generale; 
€ 48.933,84 all'intervento 2060201 capitolo 2020/20110/6 denominato "INTERVENTI 
STRAORDINARI SU STRUTTURE ED IMPIANTI SPORTIVI - ENTRATE DA INDENNIZZI 
ED ESCUSSIONE POLIZZE CAP. E. 45405/1" - Impegno  2019/2268/1 assunto con 
determina 553 del 22/11/2019 Registro Generale; 
€ 8.337,30 all'intervento 2060201 capitolo 2020/20110/7 denominato "INTERVENTI 
STRAORDINARI SU STRUTTURE ED IMPIANTI SPORTIVI - FINANZIAMENTO ONERI 
URBANIZZAZIONE" - Impegno  2019/2269/1 assunto con determina 553 del 22/11/2019 
Registro Generale; 
codice CIG 8072958FAD  codice CUP J69H19000450004 
 
Autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva relativa alla garanzia di esecuzione dei 
lavori n. PC3K2BFW contratta con la Zurich Insurance. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 
       L'Istruttore 
      Stefano Sisi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 796 del 30/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 30/04/2020 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 699 del 04/05/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 796 del 30/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 1334 1 2267 BRAVI SRL 100.000,00 
2020 1335 1 2268 BRAVI SRL 48.933,84 
2020 1336 1 2269 BRAVI SRL 8.337,30 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 04/05/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 890 
 

Il 06/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 699 del 04/05/2020 con 
oggetto: Interventi straordinari impianti sportivi - Sostituzione manto copertura palasport e altri 
interventi di rimozione MCA impianti sportivi CIG 8072958FAD CUP J69H19000450004. Approvazione 
certificato di regolare esecuzione e liquidazione stato finale 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 06/05/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


